- 1 -

1

         SỞ Y TẾ TỈNH TÂY NINH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         TÂY NINH
          Số:         /KH-BVYDCTTN                       Tây Ninh, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y

tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây dựng cơ sở y tế
“Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/06/2015 của Bộ Y tế về việc
phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của
cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”;

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/ 7 /2016 của Bộ Y tế về việc
phê duyệt Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp”;

Căn cứ Kế hoạch số 979/KH-BVYDCTTN ngày 31 tháng 12 năm 2025 của
Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh về việc triển khai thực hiện “Đổi mới phong
cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây
dựng cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2026.

Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh xây dựng Kế hoạch kiểm tra thường
xuyên và đột xuất việc thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ
y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây dựng cơ sở y tế “Xanh- Sạch-
Đẹp” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/06/2015

của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách,
thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và Quyết
định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch
triển khai cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp”.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo “Đổi mới phong cách, thái
độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây dựng cơ
sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” trong việc thanh tra, kiểm tra, giám sát ý thức chấp hành
những quy định Bộ Y tế về tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân và thực hiện xây
dựng cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” của đội ngũ cán bộ, viên chức, lao động bệnh
viện.

- Kịp thời biểu dương cá nhân, tập thể có tinh thần, thái độ phục vụ bệnh
nhân tốt, được bệnh nhân khen ngợi.

- Kịp thời phát hiện những cá nhân, tập thể vi phạm đề nghị khoa, phòng
trực tiếp quản lý xử lý và đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng bệnh viện xem xét
xử lý cá nhân, tập thể và trách nhiệm người đứng đầu khoa, phòng có viên chức,
người lao động vi phạm.

- 2 -

2

- Hoạt động kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, chính
xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, có hiệu quả.

- Các khoa, phòng, viên chức, người lao động là đối tượng được kiểm tra
phải tạo điều kiện thuận lợi và phân công người có trách nhiệm làm việc khi tổ
kiểm tra của bệnh viện thi hành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra việc thực hiện Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-
BYT ngày 04/06/2015 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện
“Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của
người bệnh” và Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế về việc
phê duyệt Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” trong hoạt động của
khoa, phòng, gồm những nội dung sau:

1. Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/06/2015
của Bộ Y tế:

* Nội dung cam kết của cán bộ y tế với Trưởng khoa, phòng:
1.Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn kỹ năng giao tiếp, ứng xử.
2. Thân thiện khi tiếp xúc với người bệnh (Thông qua lời chào, ánh mắt, nụ

cười, cử chỉ thân thiện đối với người bệnh).
3. Sẵn lòng chỉ dẫn, tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc tận tình cho

người bệnh.
4. Không nhận quà của người bệnh dưới mọi hình thức; không vụ lợi từ

người bệnh, người nhà người bệnh; không có hành vi tiêu cực.
5. Thực hiện trang phục y tế theo quy định.
6. Tôn trọng, đoàn kết, sẵn sàng chia sẻ giúp đỡ đồng nghiệp và không đùn

đẩy trách nhiệm, khuyết điểm của mình cho đồng nghiệp.
7. Chịu trách nhiệm cá nhân trước Trưởng khoa, trước Giám đốc Bệnh viện

và trước pháp luật nếu vi phạm các quy định về quy tắc ứng xử.
* Nội dung cam kết của Trưởng khoa, phòng với Giám đốc Bệnh viện
A. Đối Với Khoa/Phòng:
1. 100% VC, NLĐ của khoa (phòng) được tập huấn kỹ năng giao tiếp, ứng

xử. Thân thiết khi tiếp xúc với người bệnh (Thông qua lời chào, ánh mắt, nụ cười,
cử chỉ thân thiện đối với người bệnh), sẵn lòng chỉ dẫn, tư vấn, khám bệnh, chữa
bệnh, chăm sóc tận tình cho người bệnh.

2. Có bộ phận chăm sóc “khách hàng” để hướng dẫn người bệnh (chỉ áp
dụng đối với khoa phòng theo quy định).

3. 100% cán bộ của khoa, phòng không nhận quà của người bệnh dưới mọi
hình thức; không vụ lợi từ người bệnh, người nhà người bệnh.

4. Thực hiện trang phục y tế theo đúng quy định.
5. Thực hiện tốt đường dây nóng, hòm thư góp ý theo đúng quy định.

- 3 -

3

6. Thực hiện tốt khẩu hiệu “Bệnh nhân đến đón tiếp niềm nở, bệnh nhân ở
chăm sóc tận tình, bệnh nhân về dặn dò chu đáo”.

7. 100% Viên chức, người lao động trong Khoa/Phòng ký cam kết với
Trưởng khoa/phòng.

B. Hướng dẫn đối với người bệnh, người nhà người bệnh:
1. Tôn trọng cán bộ nhân viên Y tế;
2. Giữ gìn an ninh, trật tự, thực hiện nội quy nếp sống vệ sinh trong Bệnh

viện;
3. Cập nhật thông tin về truyền thông giáo dục sức khỏe của Bệnh viện;
4. Tuyệt đối không hút thuốc lá trong Bệnh viện;
5. Thực hiện đúng hướng dẫn của cán bộ y tế, không tự ý sử dụng thuốc hoặc

bất kỳ phương pháp điều trị nào nếu không được sự đồng ý của Bác sỹ trong khi
đang điều trị tại Khoa/Phòng.

2. Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016
của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh- Sạch-
Đẹp” gồm các nội dung sau:

2.1 Nội dung Xanh:
Duy trì, trồng, bổ sung, chăm sóc cây xanh tại khoa, phòng.
2.2 Nội dung Sạch:
- Khuôn viên cơ sở y tế, các khoa/phòng, buồng bệnh, nhà vệ sinh, đường

đi sạch sẽ.
- Có đầy đủ nước ăn uống, sinh hoạt hợp vệ sinh.
- Có đủ nhà vệ sinh, bồn rửa tay và xà phòng, dung dịch rửa tay cho người

bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế.
2.3 Nội dung Quản lý chất thải:
- Việc phân loại, thu gom chất thải y tế được thực hiện theo đúng quy định.
2.4 Nội dung Đẹp:
- Các khoa/phòng, trang thiết bị, vật dụng được bố trí khoa học, sắp xếp gọn

gàng, ngăn nắp và sạch sẽ.
- Trang phục của cán bộ y tế, người bệnh các khoa, phòng được cung cấp

đầy đủ và đảm bảo sạch sẽ.
III. NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC, QUY TRÌNH, THỜI GIAN VÀ ĐỊA

ĐIỂM KIỂM TRA

1. Nguyên tắc kiểm tra
- Thời gian, địa điểm kiểm tra không thông báo trước cho đối tượng kiểm

tra; Ban chỉ đạo bệnh viện ban hành Kế hoạch kiểm tra thường xuyên, đột xuất và
thành lập Tổ kiểm tra của đơn vị để tổ chức thực hiện.

- 4 -

4

2. Hình thức kiểm tra
- Kiểm tra định kỳ
- Kiểm tra khi có phản ánh, kiến nghị của người bệnh, người nhà người bệnh.
- Kiểm tra đột xuất
3. Quy trình kiểm tra
- Giám đốc Bệnh viện ban hành quyết định thành lập Tổ kiểm tra “Đổi mới

phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”
và xây dựng cơ sở y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” của bệnh viện. Tổ kiểm tra có trách
nhiệm xây dựng Kế hoạch kiểm tra nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất trình Giám
đốc phê duyệt, sau đó tiến hành tổ chức thực hiện.

4. Thời gian, địa điểm kiểm tra
- Thời gian kiểm tra định kỳ: mỗi 3 tháng 1 lần.
- Kiểm tra khi có phản ánh của người bệnh, đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm

tra ngay.
- Thời gian kiểm tra đột xuất: ít nhất 02 lần trong năm.
- Địa điểm: Tại các khoa, phòng.
* Công cụ hỗ trợ: Được ghi hình (quay phim, chụp ảnh), ghi âm khi xác định

đối tượng kiểm tra có dấu hiệu vi phạm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ kiểm tra trình Ban chỉ đạo bệnh viện ban hành việc xây dựng Kế hoạch
Kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ
phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây dựng cơ sở
y tế “Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2026.

- Tổ kiểm tra của bệnh viện thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch.
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục

vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và xây dựng cơ sở y tế
“Xanh- Sạch- Đẹp” năm 2026 của Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh./.

                                                                                                 GIÁM ĐỐC
       Nơi nhận:
               - Ban chỉ đạo;

   - Các khoa, phòng;
   - Lưu: VT, TC.

Võ Thanh Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:22:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Võ Thanh Long<vothanhlong.yte@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:54:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN TÂY NINH<benhvienyduoccotruyentayninh@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T09:54:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN TÂY NINH<benhvienyduoccotruyentayninh@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!